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Ledelsespåtegning

Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1. januar - 31.

december 2015 for JA A/S.

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Årsregnskabet giver efter vores opfattelse et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle

stilling pr. 31. december 2015 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for 2015.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretning-

en omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Måløv, den 27. maj 2016

Direktion

Jørgen Kollerup Stig Andersen

direktør

Bestyrelse

Jørgen Kollerup Stig Andersen

formand

Birgitte Svegaard Andersen Julie Anne Andersen
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Den uafhængige revisors erklæringer

Til kapitalejeren i JA A/S

Påtegning på årsregnskabet

Vi har revideret årsregnskabet for JA A/S for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2015, der omfatter

resultatopgørelse, balance, noter og anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregn-

skabsloven.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstem-

melse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen

anser nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes

besvigelser eller fejl.

Revisors ansvar

Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om årsregnskabet på grundlag af vores revision. Vi har udført

revisionen i overensstemmelse med internationale standarder om revision og yderligere krav ifølge dansk

revisorlovgivning. Dette kræver, at vi overholder etiske krav samt planlægger og udfører revisionen for at

opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet er uden væsentlig fejlinformation.

En revision omfatter udførelse af revisionshandlinger for at opnå revisionsbevis for beløb og oplysninger i

årsregnskabet. De valgte revisionshandlinger afhænger af revisors vurdering, herunder vurdering af risici

for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl. Ved risikovur-

deringen overvejer revisor intern kontrol, der er relevant for virksomhedens udarbejdelse af et årsregn-

skab, der giver et retvisende billede. Formålet hermed er at udforme revisionshandlinger, der er passende

efter omstændighederne, men ikke at udtrykke en konklusion om effektiviteten af virksomhedens interne

kontrol. En revision omfatter endvidere vurdering af, om ledelsens valg af regnskabspraksis er passende,

og om ledelsens regnskabsmæssige skøn er rimelige, samt en vurdering af den samlede præsentation af års-

regnskabet.

Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores

konklusion.

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.

Konklusion

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og

finansielle stilling pr. 31. december 2015 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 1.

januar - 31. december 2015 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.
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Den uafhængige revisors erklæringer

Udtalelse om ledelsesberetningen

Vi har i henhold til årsregnskabsloven gennemlæst ledelsesberetningen. Vi har ikke foretaget yderligere

handlinger i tillæg til den gennemførte revision af årsregnskabet. Det er på denne baggrund vores opfattel-

se, at oplysningerne i ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet.

Hellerup, den 27. maj 2016

PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

CVR-nr. 33 77 12 31

Henrik Aslund Pedersen

statsautoriseret revisor
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Selskabsoplysninger

Selskabet JA A/S

Jørgen Andersensvej 2

2760 Måløv

Telefon: 44832050

E-mail: ja@j-a.dk

Hjemmeside: www.j-a.dk

CVR-nr.: 30 72 41 19

Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december

Hjemstedskommune: Ballerup

Bestyrelse Jørgen Kollerup Stig Andersen, formand

Birgitte Svegaard Andersen

Julie Anne Andersen

Direktion Jørgen Kollerup Stig Andersen

Revision PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Strandvejen 44

2900  Hellerup
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Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

2015

TDKK

2014

TDKK

2013

TDKK

2012

TDKK

2011

TDKK

Hovedtal

Resultat

Resultat af ordinær primær drift -4.038 -4.957 -4.710 -546 -2.710

Resultat før finansielle poster -3.138 -3.956 -3.672 405 -1.863

Resultat af finansielle poster -103 556 1.817 -9 2.201

Årets resultat -2.471 -2.574 -842 297 379

Balance

Balancesum 37.572 43.470 46.674 44.840 44.989

Egenkapital 22.623 25.294 28.068 29.110 29.013

Antal medarbejdere 30 42 47 46 48

Nøgletal i %

Afkastningsgrad %-8,4 %-9,1 %-7,9 %0,9 %-4,1

Soliditetsgrad %60,2 %58,2 %60,1 %64,9 %64,5

Forrentning af egenkapital %-10,3 %-9,6 %-2,9 %1,0 %1,3

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og

vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.
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Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Hovedaktiviteten har i året bestået i detailhandel med dagligvarer fra supermarkeder.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2015 udviser et underskud på DKK 2.471.192, og selskabets balance pr. 31.

december 2015 udviser en egenkapital på DKK 22.622.842.

Selskabets aktivitet og resultat er i overensstemmelse med ledelsens forventninger. Selskabets aktivitet er i

lighed med tidligere år påvirket af skærpede konkurrencevilkår på et stillestående marked. Herudover har

selskabet i maj lukket Eurospar i Ballerup, hvilket ligeledes har påvirket resultatet negativt. Desuden er der

i maj sket overgang fra SuperBest til MENY i forretningen i Måløv, hvilket har påført ekstraomkostninger i

forbindelse med omlægningen.

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Drift

Branchen påvirkes af de generelle ændringer i konjunkturer og markedsforhold.

Da den rentebærende nettogæld ikke udgør et væsentligt beløb, vil moderate ændringer i renteniveauet

ikke have nogen væsentlig direkte effekt på indtjeningen. Der indgås derfor ikke rentepositioner til

afdækning af renterisici.

Markedsrisici

Der stilles ikke særlige krav til videnressourcer. Selskabets behov i relation til fremtidige udviklingsmål

forventes at kunne fastholdes ved løbende efteruddannelse og ajourføring af selskabets medarbejdere.

Valutarisici

Selskabet skønnes ikke at påvirke det eksterne miljø i ekstraordinært omfang, hvorfor der ikke er iværksat

særskilte foranstaltninger til forebyggelse, reduktion eller afhjælpning af skader herpå.

Renterisici

Selskabet foretager ikke selstændig forsknings- eller udviklingsaktiviteter, men deltager gennem

branchesamarbejde i udvikling af selskabets produkter.
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Ledelsesberetning

Strategi og målsætninger

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Selskabet forventer, at de skærpede konkurrencevilkår vil fortsætte, hvilket selskabet vil imødegå ved

forsatte omkostningstilpasninger. Selskabets resultat forventes at blive påvirket i positiv retning af disse

tiltag, samt af det kædeskift som blev foretaget sidste år.

Eksternt miljø

Selskabet skønnes ikke at påvirke det eksterne miljø i ekstraordinært omfang, hvorfor der ikke er iværksat

særskilte foranstaltninger til forebyggelse, reduktion eller afhjælpning af skader herpå.

Videnressourcer

Der stilles ikke særlige krav til videnressourcer. Selskabets behov i relation til fremtidige udviklingsmål

forventes at kunne fastholdes ved løbende efteruddannelse og ajourføring af selskabets medarbejdere.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2015 samt resultatet af selskabets aktivi-

teter for 2015 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af års-

rapporten.
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Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

Note 2015

DKK

2014

DKK

Bruttofortjeneste 9.354.375 11.251.704

Personaleomkostninger 1 -11.154.268 -14.224.621

Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver 2 -1.337.646 -982.862

Resultat før finansielle poster -3.137.539 -3.955.779

Finansielle indtægter 3 87.564 728.646

Finansielle omkostninger 4 -190.744 -172.419

Resultat før skat -3.240.719 -3.399.552

Skat af årets resultat 5 769.527 825.115

Årets resultat -2.471.192 -2.574.437

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering  

Foreslået udbytte for regnskabsåret 200.000 200.000

Overført resultat -2.671.192 -2.774.437

-2.471.192 -2.574.437
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Balance 31. december

Aktiver

Note 2015

DKK

2014

DKK

Grunde og bygninger 25.033.108 25.924.980

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 1.559.173 2.004.947

Materielle anlægsaktiver 6 26.592.281 27.929.927

Andre værdipapirer og kapitalandele 1.805.368 1.894.163

Finansielle anlægsaktiver 7 1.805.368 1.894.163

Anlægsaktiver 28.397.649 29.824.090

Varebeholdninger 8 3.553.000 5.535.000

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser 201.587 442.398

Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder 2.270.263 3.893.793

Andre tilgodehavender 718.774 1.333.456

Tilgodehavender 3.190.624 5.669.647

Likvide beholdninger 2.431.221 2.441.343

Omsætningsaktiver 9.174.845 13.645.990

Aktiver 37.572.494 43.470.080
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Balance 31. december

Passiver  

Note 2015

DKK

2014

DKK

Selskabskapital 1.000.000 1.000.000

Reserve for opskrivninger 13.908.742 13.908.742

Overført resultat 7.514.100 10.185.292

Foreslået udbytte for regnskabsåret 200.000 200.000

Egenkapital 9 22.622.842 25.294.034

Hensættelse til udskudt skat 10 4.038.606 3.939.307

Hensatte forpligtelser 4.038.606 3.939.307

Gæld til realkreditinstitutter 4.300.269 4.482.813

Langfristede gældsforpligtelser 11 4.300.269 4.482.813

Gæld til realkreditinstitutter 11 176.692 197.673

Kreditinstitutter 62.650 0

Leverandører af varer og tjenesteydelser 5.058.031 7.765.865

Anden gæld 1.313.404 1.790.388

Kortfristede gældsforpligtelser 6.610.777 9.753.926

Gældsforpligtelser 10.911.046 14.236.739

Passiver 37.572.494 43.470.080

Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser 12

Nærtstående parter og ejerforhold 13
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Noter til årsregnskabet

2015

DKK

2014

DKK

1 Personaleomkostninger

Lønninger 9.816.976 12.540.061

Pensioner 1.044.643 1.316.002

Andre omkostninger til social sikring 204.866 259.545

Andre personaleomkostninger 87.783 109.013

11.154.268 14.224.621

Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere 30 42

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

2 Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver

Afskrivninger af materielle anlægsaktiver 1.337.646 982.862

1.337.646 982.862

3 Finansielle indtægter

Renteindtægter tilknyttede virksomheder 55.698 168.696

Andre finansielle indtægter 31.866 559.950

87.564 728.646

4 Finansielle omkostninger

Andre finansielle omkostninger 190.744 172.419

190.744 172.419
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Noter til årsregnskabet

2015

DKK

2014

DKK

5 Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat -747.744 -742.198

Årets udskudte skat -21.783 -82.917

-769.527 -825.115

6 Materielle anlægsaktiver

Grunde og byg-

ninger

Andre anlæg,

driftsmateriel og

inventar

DKK DKK

Kostpris 1. januar 13.632.658 5.499.873

Kostpris 31. december 13.632.658 5.499.873

Opskrivninger 1. januar 18.544.989 0

Opskrivninger 31. december 18.544.989 0

Ned- og afskrivninger 1. januar 6.252.667 3.494.926

Årets afskrivninger 891.872 445.774

Ned- og afskrivninger 31. december 7.144.539 3.940.700

Regnskabsmæssig værdi 31. december 25.033.108 1.559.173
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Noter til årsregnskabet

7 Finansielle anlægsaktiver

Andre værdipa-

pirer og kapital-

andele

DKK

Kostpris 1. januar 1.894.163

Afgang i årets løb -88.795

Kostpris 31. december 1.805.368

Opskrivninger 1. januar 0

Opskrivninger 31. december 0

Nedskrivninger 1. januar 0

Nedskrivninger 31. december 0

Regnskabsmæssig værdi 31. december 1.805.368

2015

DKK

2014

DKK

8 Varebeholdninger

Færdigvarer og handelsvarer 3.553.000 5.535.000

3.553.000 5.535.000

9 Egenkapital

Selskabs-

kapital

Reserve for op-

skrivninger

Overført

resultat

Foreslået ud-

bytte for regn-

skabsåret I alt

DKK DKK DKK DKK DKK

Egenkapital 1. januar 1.000.000 13.908.742 10.185.292 200.000 25.294.034

Betalt ordinært udbytte 0 0 0 -200.000 -200.000

Årets resultat 0 0 -2.671.192 200.000 -2.471.192

Egenkapital 31. december 1.000.000 13.908.742 7.514.100 200.000 22.622.842

Selskabskapitalen består af 1.000 aktier à nominelt DKK 1.000. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Der har ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste 5 år.
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Noter til årsregnskabet

2015

DKK

2014

DKK

10 Hensættelse til udskudt skat

Materielle anlægsaktiver 4.265.593 4.276.505

Låneomkostninger -3.143 0

Skattemæssigt underskud til fremførsel -223.844 -337.198

4.038.606 3.939.307

Udskudt skat er afsat med 22% svarende til den aktuelle skattesats.

11 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er

indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

2015

DKK

2014

DKK

Gæld til realkreditinstitutter

Efter 5 år 3.543.645 3.632.262

Mellem 1 og 5 år 756.624 850.551

Langfristet del 4.300.269 4.482.813

Inden for 1 år 176.692 197.673

4.476.961 4.680.486
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Noter til årsregnskabet

2015

DKK

2014

DKK

12 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Sikkerhedsstillelser

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:

Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på 25.033.108 25.924.980

Herudover er der gennem pengeinstitut stillet sikkerhed overfor udlejer

Eventualforpligtelser

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv.

Koncernens danske selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbyfteskat m.v.

Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et

større beløb.

13 Nærtstående parter og ejerforhold

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Direktør Jørgen Andersen, Måløv Hovedgade 47, 2760

Måløv, der er hovedanpartshaver i moderselskabet

J.A.Måløv Aps

100 % ejerskab

Transaktioner

Der har ikke i årets løb, bortset fra koncerninterne transaktioner og normalt ledelsesvederlag, været gennemført

transaktioner med bestyrelse, direktion, ledende medarbejdere, væsentlige aktionærer, tilknyttede virksomheder

eller andre nærtstående parter. Transaktionerne er sket på markedsmæssige vilkår
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Regnskabspraksis

Regnskabsgrundlag

Årsrapporten for JA A/S for 2015 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmel-

ser  for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2015 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Regnskabet er udarbejdet med udgangspunkt i det historiske kostprisprincip.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdiregule-

ringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere

indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder af-

skrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabs-

mæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde

selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå

selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og for-

pligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor. 

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant

effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag

og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb.

Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten

aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår

mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en

finansiel post. 
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Regnskabspraksis

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen,

måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for

tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og om-

kostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Resultatopgørelsen

Bruttofortjeneste

Med henvisning til årsregnskabslovens § 32 er nettoomsætningen ikke oplyst i årsrapporten.

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til

køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget

vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af

rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpemateraler indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er

anvendt for at opnå årets nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold og

øvrige administrationsomkostninger m.m.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i for-

hold til selskabets hovedaktivitet, herunder resultat af udlejning af selskabets ejendomme til eksterne

lejere..

17



Regnskabspraksis

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter  renter,  realiserede og urealiserede reguleringer på værdi-

papirer og gæld og transaktioner i fremmed valuta, amortisering af finansielle aktiver og forpligtelser m.m.

samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultat-

opgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der

kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med moder- og søsterselskab. Den danske selskabsskat fordeles mellem de sam-

beskattede danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Grunde og bygninger måles ved anskaffelse til kostpris omfattende anskaffelsespris inkl. købsomkostnin-

ger. Kostprisen for egne opførte bygninger omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet

anskaffelsen, herunder købsomkostninger og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponen-

ter og underleverandører indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Efter første indregning måles grunde og bygninger til kostpris med tillæg af opskrivninger og fradrag af

akkumullerede afskrivninger.

Øvrige materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt,

hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris med tillæg af opskrivninger og reduceret med eventuel

restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger 10-25 år

Tekniske anlæg og maskiner 5 år

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

18



Regnskabspraksis

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indika-

tion af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes

ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealisationsværdien

opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationsværdi, hvilket

her svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab

opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra

salg tillige med en generel nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende

efterfølgende regnskabsår.

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regn-

skabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte an-

vendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles

til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtje-

ning eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.
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Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil

være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som

følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets

skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte

acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under fi-

nansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu

med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret

kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen

som en renteomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obli-

gationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på

lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering

på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter

i de efterfølgende regnskabsår.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad

aktiverSamlede

100xposterefinansiellførResultat

Soliditetsgrad

ultimoaktiver Samlede

100 x ultimolEgenkapita

Forrentning af egenkapital

legenkapitaligGennemsnit

100 x skatefter resultatOrdinært
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